Дело № 5-__/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
__ февраля 2022 года

                              г. Агрыз, РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица –  руководителя Общества с ограниченной ответственностью «МТМ» (далее по тексту – ООО «МТМ») Коробейниковой Н. Н., __ июля __ года рождения, уроженки г. __,  зарегистрированной по адресу: Удмуртская Республика, г. __, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за нарушение налогового законодательства,

У С Т А Н О В И Л:
При проверке ООО «МТМ» налоговым органом выявлено непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно п.5 ст. 18 Федерального закона № 402-ФЗ от 06 декабря 2011 года                       «О бухгалтерском учете» (в редакции, действующей, на момент возникновения правоотношений) обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днем внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчетность либо за днем утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, таким образом, бухгалтерская отчетность за 2020 год должна быть предоставлена не позднее 31 марта 2021 года.

В нарушении вышеуказанного ООО «МТМ» представило бухгалтерскую отчетность за 2020 год с нарушением установленного срока.

По факту выявленного нарушения 26 января 2022 года в отношении руководителя ООО «МТМ» Коробейниковой Н.Н. составлен протокол об административном правонарушении  № 16742134900185400002 по ст.15.6 ч.1 КоАП РФ.

Основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении руководителя ООО «МТМ» Коробейниковой Н.Н. послужило то, что она является должностным лицом, ответственным за своевременное представление в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля.

В силу ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела Коробейникова Н.Н. в суд не явилась,  мировой судья считает возможным рассмотреть дело без ее участия.

Вина Коробейникоой Н.Н в совершении административного правонарушения при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении №16742134900185400002 от 26 января 2022 года;

- решением о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение № 309 от 11 июня 2021 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ;

- иными материалами дела.

Правонарушение совершено 01 апреля 2021 года по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, пер. Нариманова, д.2.

Учитывая то, что обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3, в действиях Коробейниковой Н.Н. не усматривается, мировой судья считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией рассматриваемой статьи Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 15.6 ч.1, 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать руководителя ООО «__» Коробейникову Н. Н. виновной в совершении административного правонарушения по ст. 15.6 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д.24, каб. 6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток с момента получения копии постановления.

Мировой судья

А.Ф. Ахметзянова